MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e quarenta 1

e cinco minutos, via Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Mecâ-2

nica do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 3

UFERSA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner Freire de Azeve-4

do. Estiveram presentes o Vice-Coordenador Ramsés Otto Cunha Lima, os represen-5

tantes docentes Francisco Edson Nogueira Fraga, Rodrigo Nogueira de Codes e Zo-6

roastro Torres Vilar, e o representante discente Anderson Guilherme Morais Oliveira. 7

Participou como ouvinte o representante docente suplente Luís Morão Cabral Ferro. Veri-8

ficada a existência de quórum, o Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo deu iní-9

cio à reunião com a seguinte pauta: Ponto único: Apreciação e deliberação sobre a 10

oferta de turmas para o semestre 2023.1 pelo curso de Engenharia Mecânica. A pauta 11

foi aprovada por unanimidade, sem alterações. Passando à discussão do ponto, o Presi-12

dente Victor Wagner Freire de Azevedo apresentou os horários para o semestre. Falou 13

sobre as turmas do professor Carlos Eduardo Aguiar Lima Rodrigues, que precisariam 14

ser assumidas por outro docente, caso sua licença fosse renovada. Opinou que a solução 15

seria repassar as turmas para os professores Márcio Furukava e Francisco Edson No-16

gueira Fraga. O Professor Rodrigo Nogueira de Codes perguntou se a Coordenação 17

havia entrado em contato com o Professor Carlos Eduardo Aguiar Lima Rodrigues para 18

tratar desse assunto. O Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo explicou que a 19

licença para tratar de interesses particulares deste docente se estendia até o mês de ju-20

nho de 2023, então a Coordenação estava aguardando o retorno dele nesta data. Contu-21

do, já estava propondo um “Plano B”, caso o docente requeresse a renovação de sua li-22

cença: alocar as turmas da noite para o Professor Márcio Furukava e parte dos alunos da 23

turma da manhã para o Professor Francisco Edson Nogueira Fraga. O Professor Rodrigo 24

Nogueira de Codes falou da possibilidade da Professora Sâmea Valensca Alves Barros 25

ou da Professora Janaína Cortez de Oliveira assumir alguma dessas turmas. Sugeriu 26

consultar estas docentes. O Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo lembrou que 27

este seria um plano B em caso da renovação da licença do Professor Carlos Eduardo 28

Aguiar Lima Rodrigues. O Professor Zoroastro Torres Vilar falou sobre o número redu-29

zido de vagas nas turmas de Mecânica Geral e Resistência dos Materiais. Disse que se-30

ria necessario aumentar as vagas para atender a demanda de Ciência e Tecnologia 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

(C&T), e reduzir o numero de vagas das turmas que estão com mais de 50 alunos. Pro-32

pos que as turmas tivessem até 50 vagas. O Presidente Victor Wagner Freire de Aze-33

vedo disse iria corrigir o número de vagas. O Professor Francisco Edson Nogueira 34

Fraga perguntou se esta demanda já havia sido solicitada neste semestre. Disse que, se 35

C&T não tivesse esta demanda real, seria salutar abrir inicialmente todas as turmas com 36

30 vagas cada. Opinou que se abrissem turmas com 50 vagas, correria o risco de alguma 37

turma ficar sem alunos matriculados. Em seguida, o Colegiado discutiu sobre a questão 38

da licença do Professor Carlos Eduardo Aguiar Lima Rodrigues e sobre os transtornos 39

que a ausência do docente tem trazido ao curso. Em seguida, o Professor Francisco 40

Edson Nogueira Fraga relatou que foi falado por alguns alunos que, em algumas disci-41

plinas, os professores estão apenas passando trabalho. Disse que estes alunos reclama-42

ram por ele estar dando aula presencial e fazendo prova, já que isto não estava sendo 43

feito em algumas turmas do Professor Márcio Furukava. Falou que orientou os alunos a 44

denunciarem formalmente por escrito à Coordenacao que algumas turmas do referido 45

Professor não estavam sendo ministradas totalmente de forma presencial. Falou que foi 46

uma turma inteira que relatou isso. Após discussões, o Presidente Victor Wagner Freire 47

de Azevedo pôs em votação os seguintes encaminhamenos: aprovar a distribuição das 48

turmas para o semestre 2023.1, conforme documentação enviada ao Colegiado, inclusive 49

já prevendo o professor Carlos Eduardo Aguiar Lima Rodrigues assumindo suas turmas 50

da noite; Redução das vagas para até 50 alunos por turma; e por fim, em caso de reno-51

vação da licença do Professor Carlos Eduardo Aguiar Lima Rodrigues, realocação de su-52

as turmas para o Professor Márcio Furukava e consulta às professoras Sâmea Valensca 53

Alves Barros e Janaína Cortez de Oliveira. Estes encaminhamentos foram aprovados por 54

unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o Presidente do Colegiado Victor 55

Wagner Freire de Azevedo agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reu-56

nião. E eu, Anara Luana Nunes Gomes, Assistente em Administração do Centro de En-57

genharias, Secretária ad hoc nesta reunião, lavrei a presente ata que será assinada por 58

mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 59

Presidente do Colegiado e Coordenador: 60

Victor Wagner Freire de Azevedo  ____________________________________________  61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

Vice-Coordenador: 62

Ramsés Otto Cunha Lima ___________________________________________________  63

Representantes docentes: 64

Francisco Edson Nogueira Fraga _____________________________________________  65

Rodrigo Nogueira de Codes _________________________________________________  66

Zoroastro Torres Vilar ______________________________________________________  67

Representante discente: 68

Anderson Guilherme Morais Oliveira __________________________________________  69

Secretária ad hoc: 70

Anara Luana Nunes Gomes _________________________________________________  71